
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в постановление  

Правительства Мурманской области от 27.12.2012 № 677-ПП 

 

 

В соответствии с пунктом 8 статьи 12 и частями 7 и 9 статьи 22 

Федерального закона от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах 

и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» 

Правительство Мурманской области п о с т а н о в л я е т: 

 внести в постановление Правительства Мурманской области от 

27.12.2012 № 677-ПП «О перечне и стоимости услуг, оказываемых по 

договору о присоединении объекта дорожного сервиса к автомобильной 

дороге общего пользования регионального или межмуниципального 

значения Мурманской области» (в редакции постановления Правительства 

Мурманской области от 15.04.2013 № 177-ПП) следующие изменения: 

1. В пункте 1 постановления и наименовании стоимости услуг на 

2012 год, оказываемых по договору о присоединении объекта дорожного 

сервиса к автомобильной дороге общего пользования регионального или 

межмуниципального значения Мурманской области, утвержденной 

вышеназванным постановлением, слова «на 2012 год» заменить словами 

«на 2026 год». 

2. Пункт 3 изложить в редакции: 

«3. Министерству транспорта и дорожного хозяйства Мурманской 

области (Полиэктова Ю.А.) передать Государственному областному 

казенному учреждению по управлению автомобильными дорогами 

Мурманской области исполнение функции по предоставлению 

государственной услуги «Заключение договора о присоединении объекта 

дорожного сервиса к автомобильной дороге регионального или 

межмуниципального значения Мурманской области.». 

3. Пункты 5 и 6 признать утратившими силу. 

4. Перечень услуг, оказываемых по договору о присоединении 

объекта дорожного сервиса к автомобильной дороге общего пользования 

регионального или межмуниципального значения Мурманской области, и 

стоимость услуг на 2026 год, оказываемых по договору о присоединении 



2 

 

объекта дорожного сервиса к автомобильной дороге общего пользования 

регионального или межмуниципального значения Мурманской области, 

утвержденные вышеназванным постановлением, изложить в новой 

редакции согласно приложениям 1 и 2 к настоящему постановлению.  

 

 

 

Губернатор  

Мурманской области                              А.В. Чибис 



 

Приложение № 1 

к постановлению Правительства 

Мурманской области 

от __________  № ______ 

 

 

«Перечень услуг,  

оказываемых по договору о присоединении объекта дорожного сервиса к 

автомобильной дороге общего пользования регионального или 

межмуниципального значения Мурманской области 

 

В соответствии с договором о присоединении объекта дорожного сервиса к 

автомобильной дороге общего пользования регионального или межмуниципального 

значения Мурманской области (далее - автомобильная дорога) владельцем 

автомобильной дороги оказываются услуги владельцу объекта дорожного сервиса в 

следующем объеме (базовый объем услуг): 

1. Базовый объем услуг применяется для объектов дорожного сервиса в 

следующих случаях: с площадью участка производства работ до 2000 кв.м 

включительно, при протяженности коммуникаций не более 200 м; 

продолжительность производства работ составляет не более одного календарного 

месяца. 

 

1.1. Камеральные работы: 

- обработка запроса на выдачу технических требований и условий размещения 

объекта дорожного сервиса и (или) подъездов, съездов и примыканий объекта 

дорожного сервиса к автомобильной дороге, инженерных коммуникаций, 

обеспечивающих деятельность объекта дорожного сервиса, переходно-скоростных 

полос и элементов обустройства автомобильной дороги в целях обеспечения 

безопасности дорожного движения (далее - технические требования и условия); 

- сбор и анализ информации о технических параметрах, наличии и состоянии 

конструктивных элементов автомобильной дороги, элементов обустройства, средств 

организации дорожного движения и объектов дорожного сервиса в районе места 

производства работ; 

- разработка технических требований и условий в целях: подготовки проектной 

документации на размещение объекта дорожного сервиса и (или) подъездов, 

съездов, переходно-скоростных полос и примыканий объекта дорожного сервиса к 

автомобильной дороге, проведения строительно‒монтажных работ; 

1.2. Выездные работы - выезд специалистов владельца автомобильной дороги 

на место производства работ до начала работ и по их окончании в целях 

мониторинга соблюдения выполнения выданных технических требований и 

условий. 



2 

 

2. Дополнительные услуги: 

‒ при оказании базового объема услуг для объектов дорожного сервиса: с 

площадью участка производства работ свыше 2000 кв. м; 

‒ при протяженности коммуникаций не более 200 м;  

- при продолжительности производства работ более 1 календарного месяца за 

каждый последующий месяц, включая неполные месяцы,  

- один дополнительный выезд специалистов владельца автомобильной дороги 

на место производства работ в целях мониторинга соблюдения выполнения 

технических требований и условий; 

- при выявлении владельцем автомобильной дороги по окончании производства 

работ нарушений выданных технических требований и условий владельцем 

дорожного сервиса - один дополнительный выезд специалистов владельца 

автомобильной дороги для проверки устранения нарушений; 

- внесение изменений в ранее выданные технические требования и условия или 

продление срока действия ранее выданных технических требований и условий(если 

продление предусмотрено техническими требованиями и условиями); 

- выдача дубликата ранее выданных технических требований и условий; 

- дополнительные выезды специалистов владельца автомобильной дороги на 

место производства работ. 

3. Перечень объектов дорожного сервиса, в отношении которых оказываются 

услуги по договору о присоединении объекта дорожного сервиса к автомобильной 

дороге общего пользования регионального или межмуниципального значения 

Мурманской области, изложен в приложении № 1 к настоящему Перечню. 

 

  



3 

 

 

Приложение  

к Перечню 

 

 

Перечень 

видов объектов дорожного сервиса, присоединяемых к автомобильным 

дорогам общего пользования регионального или межмуниципального значения 

Мурманской области 
 

Виды объектов дорожного сервиса: 

  

 1.   Автовокзал, автостанция. 

 2.   Гостиница, мотель, кемпинг. 

 3.   Площадка отдыха. 

 4.   Пункт общественного питания. 

 5.   Автозаправочная станция. 

 6.   Станция (пункт) технического обслуживания. 

 7.   Моечный пункт. 

 8.   Предприятие торговли. 

 9.   Пункт медицинской помощи. 

 10.  Пункт связи (почта, телеграф, телефон, аварийно-вызывная 

        связь). 

 11. Общественный туалет. 

 12. Площадка-стоянка автотранспортных средств. 

 13. Терминал, грузовая автостанция. 

 14. Комплекс дорожного сервиса. 

  

_______________» 

 

 

 



          Приложение № 2   

          к постановлению Правительства 

          Мурманской области  

                                                                          от ___________ №  ________ 
 

 

«Стоимость 

 услуг, оказываемых по договору о присоединении объекта  

дорожного сервиса к автомобильной дороге общего пользования 

регионального или межмуниципального значения Мурманской 

области на 2026 год  

 

Таблица № 1 

 

Стоимость при базовом объеме услуг 

 

 Место производства работ, расстояние до него 

<*> 

Стоимость, руб., без 

НДС 

 Придорожная полоса автомобильной дороги           

1 до 100 км                                        76 406,27 

2 100 - 200 км                                     103 616,30 

3 более 200 км                                     118 763,63 

 Полоса отвода автомобильной дороги                

4 до 100 км                                        84 581,82 

5 100 - 200 км                                     111 791,85 

6 более 200 км                                     126 939,18 

 

-------------------------------- 

<*> Расстояние от местонахождения структурного подразделения 

владельца автомобильной дороги, осуществляющего подготовку 

технических требований и условий 

 

 

Таблица № 2 

 

Стоимость при дополнительном объеме услуг 

 

    Вид услуг, расстояние до места производства работ    Стоимость, 

руб., без НДС 



2 

 

 Выезд представителя владельца автомобильной 

дороги на   

место производства работ                                

 

1 до 100 км                                               21 178,68 

2 100 - 200 км                                            34 851,41 

3 более 200 км                                            42 357,37 

4 Дополнительные затраты на каждые 1000 м
2
 при 

площади    

участка производства работ более 2000 м
2
 (на каждые 

100 

м при протяженности коммуникаций более 200 м)           8 310,97 

5 Изменение или продление срока действия ранее 

выданных   

технических требований и условий                        4 825,08 

6 Выдача дубликата ранее выданных технических 

требований  

и условий                                               2 680,88 

 
 

 

_____________________» 


